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1. Introduction

The thesis deals with the topic of business between Turkey and the

Czech Republic. This topic was chosen because of my personal interest

in this field. I have inducted a close relationship with Turkey and I would

like to work there in the future.

One of the objectives of the thesis is to demonstrate how much

Turkey, together with its economy, is important for the business in the

Czech Republic. It is apparent that the Czech Republic needs Turkey

more than Turkey needs the Czech Republic. Turkey as a member of

TIMBI is one of the fastest growing economies in the world and its growth

potential is immense. The specific stated examples in the thesis are

focused primarily on the business done within the last five years.

Another objective of this thesis is to help readers to create an idea

and knowledge about business relations between these two countries

through the analysis done.

The thesis is divided into two main parts. The first part deals with

the general information about business in both countries, their brief

history, the diplomatic relations, the different aspects of reciprocal

relations and the most important businesses done between Turkey and

the Czech Republic in last five years. An important part of the thesis is

also the appendices, where all necessary supplementary information like

glossaries or charts can be found.

The second part of the thesis is written in a form of interviews with

three different representatives of business proceedings representing
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some of the activities in their fields. I interviewed the chief representative

of Czech Trade in Istanbul Mr. Michal Koščo, the Marketing Specialist of

Czech – Turkish Joint Chamber of Commerce Ms. Eliška Rajchlová and

the managing director of the company Metalist Mr. Emin Sönmez.

While writing the thesis the printed sources well as electronic ones

were used and can be readily found in the bibliography. Many sources

used were written in Czech or Turkish language so appropriate

translations had to be done. The thesis used the primary sources in the

form of interviews which highlighted some issues discussed in the

theoretical section.
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2. International Business

International business is the most important part of international

economic relations. Its volume is growing from the long-termed point of

view faster than the gross domestic product of the international

economics as a whole. There are several theories concerning

international business from which the first ones are dated to 18th century.

[1]

International business is created by the external economic relations

and international economic collaboration. International business which

has very long history was supported during the Middle Ages through the

discoveries and colonization. As an example the Silk Road can be

named. The merchants and the caravans were passing all Asia to deliver

their goods and products from China or other eastern countries to the

West. The means of payment varied through time and the civilization

passed from the barter exchange to silver, gold and other precious stones

and later to banknotes and coins. All these kinds of payments and

exchange of goods were actually creating the international business. [2]

“Trade policy makes part of international business. Trade policy is

based on economic policy of the country and on the foreign policy but not

in the subordination.” [3] There are several techniques of trade policy, the

passive and the active means. The oldest ones which are classed

between the passive means of trade policy are customs duties (the

indirect tax on imported goods while crossing the borders of the country).

The customs duties help to protect the producers from foreign

competitors and make a part of state budget. [4] Among the active means

of trade policy there are several institutions as Ministry of industry and

trade and the like. In trade policy, the term liberalism is also very

important, because it expresses a free trade without obstacles and pro-

export policy.
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For successful international business an economic integration is

substantial because then the countries remove obstacles from the market

and co-operate between each other. The lowest step of the integration is

a free-trade zone, where the trade barriers are eliminated (NAFTA), then

it is a customs union, which is open also to non-member countries

(Customs Union between EU and Turkey). A common trade so called the

internal trade, where the countries do not use customs anymore, the

schedule of charges is determined for non-member countries and there is

free movement of services and capital (EU), follows. The last step of the

economic integration is the economy and monetary union, which is based

on common monetary policy. [5]

There are also the international organizations whose aspects are

also very important concerning international business.

International abbreviations are used frequently in international

business. These abbreviations and terms called Incoterms were created

and published by the International Chamber of Commerce (ICC) to

specify the means of the transportation, the payment, the risks and

obligations of both seller and buyer. [6]
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2.1 Active means of trade policy in the Czech Republic

2.1.1 Ministry of Industry and Trade

“Ministry of Industry and Trade cooperates tightly with Ministry of

Foreign Affairs. It removes the barriers obstructing the export, participates

on trade-diplomatic activities, collaborates with Export Guarantee and

Insurance Corporation (EGAP) and with Czech Export Bank (CEB),

ensures the consultancy and promotes and represents Czech companies

abroad. ” [7]

2.1.2 CzechTrade

CzechTrade is the pro-export agency founded in 1997 which helps

to find and mediate the business between foreign and Czech companies.

It provides services offered by the state pro-export policy and know-how.

The agency offers to search and find the business contacts, to prepare

the market research and SWOT analysis, to check up on the quality of

services and to determine, if the possible product can be successful on

the definite market. The agency also finds and contacts the companies

interested in potential collaboration with Czech company. Also the

courses and consultancy are provided for the companies or the

entrepreneurs interested. The objective of CzechTrade is to increase and

to promote the competitiveness of Czech companies and exporters.

CzechTrade has offices in 30 countries all over the world (e.g. Belgium,

China, Turkey, Russia).

The office regarding business between Turkey and the Czech

Republic is located in Istanbul and the head of this office is nowadays Mr.

Michal Koščo. [8] [9]
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2.1.3 CzechInvest

This agency came into existence by merger of CzechIndustry,

CzechInvest and Business Development Agency. CzechInvest supports

foreign direct investments mainly for the manufacturing industry.

CzechInvest also propagates the Czech Republic as an investment-

attractive country. Together with the agency CzechTrade supports the

small and medium enterprises and helps them to gain the prestige in the

foreign markets. [10] [11]

2.1.4 Export Guarantee and Insurance Corporation

EGAP is the credit insurance corporation and its main function is to

protect the exporters and the banks which finance the ongoing export

against commercial and political risks. EGAP offers to its client’s large

scale of insurance services. In 2012 the insured volume reached 72,1

billion CZK. [12]

“EGAP was founded in 1992 as a joint stock company fully owned

by the state. The Czech Republic exercises its shareholder rights through

the Czech Ministry of Finance, the Czech Ministry of Industry and Trade,

the Czech Ministry of Foreign Affairs and the Czech Ministry of

Agriculture.” [13]

2.1.5 Czech Chamber of Commerce

Chamber´s main function is to help and to back up the export and

the small and the medium enterprises. The export is promoted by the

entrepreneurial foreign missions and agreements. Nowadays there are 52

countries which cooperate with this institution, Turkey included. The part

of Chamber is the institution CEBRE (Czech Business Representation)

which represents Czech interests within EU. [16] [17]
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2.1.6 Czech Export Bank

CEB is an institution positioned under the supervision of Ministry of

Finance. It was founded in 1995 to ensure the long-term financing of

important consignments of Czech exporting companies. CEB promotes

the export and provides the preferential loans. 80% shares of this

institution are owned by the state and the remaining 20% shares are

owned by EGAP. From the 80% state shares the amount of 41% shares

belongs to Ministry of Finance. [14] [15]

2.1.7 Czech – Turkish Joint Chamber of Commerce

This Chamber is a non-profitable organization which was

established in 2006. The Chamber helps to its members to find the

business partners in Turkey and vice versa likewise the institutions

mentioned above. The Chamber offers networking, mediation of business

contacts, promotion and advertising.

The Chamber has already arranged various meetings between

Turkish and Czech entrepreneurs and participated to many trade fairs. As

an example the meeting with representatives of Erzurum1 Chamber of

Commerce and Industry on 17th February 2014 and the attendance in

International Engineering Fair in Brno between 8th and 9th October 2013

can be named. The Czech-Turkish Joint Chamber of Commerce was also

a partner of the international trade Amper2 which was held in Brno from

18th till 21st March 2014 at Brno Exhibition Centre.[18]

1Erzurum is a city in eastern Turkey.
2Amper is an International Trade Fair of Electrotechnics, Electronics, Automation,
Communication, Lighting and Security Technologies.
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2.2 Active means of trade policy in Turkey

2.2.1 Ministry of Economy

Ministry of Economy has long history but the authority as it is itself

these days was modified and renamed in 2011. Originally it was founded

in 1920 as the Ministry of Trade. It is closely related to international trade

and EU. This authority takes all steps and measures which are necessary

to take in favour of national economy and takes into consideration the

international obligations and regulations. Ministry helps to increase the

export and ensures its sustainable growth.

It´s mission is to “develope and implement policies regarding

foreign trade and investments in order to contribute to the national

economy and development of the social welfare.” [19]

The parts of this policy are also the bilateral investment treaties

(BIT). BIT with the Czech Republic came into force on 1st August 1997.

Till nowadays has Turkey co-signed 82 BIT with 82 different countries all

over the world. Turkey and the Czech Republic have signed several

agreements for example Bilateral Investment Promotion and Protection

Agreement in 1992. [20]

2.2.2 The Union of Chambers and Commodity exchanges of Turkey

TOBB was founded in 1950. This organization is the highest legal

entity and represents the private sector of all spheres and regions in

Turkey as a whole. TOBB has became the global actor who speaks for


[…]

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10. Conclusion

The aim of the thesis is to describe the reciprocal business

relations between Turkey and the Czech Republic. The thesis is

structured from the historic and temporal point of view. Many printed and

internet sources have been used to analyse that form a major component

of this thesis.

In the first part of the thesis, the facts concerning these business

relations are enquired about later in the practical part of the thesis - in the

interviews. The first part has 8 chapters and several sections.

In the latter half of the thesis each of the interviewee was asked 10

different questions considering the facts mentioned in the theoretical part

like visa issues, trade fairs, business supporting organizations and the

like.

As a result and output of the thesis the importance of this business

can be seen. Many interesting phenomena were found while writing this

thesis. The visa issue is generally known but the thesis demonstrates that

the Czech Republic loses lots of money and possible investments

because of this reason. Even then there are the methods how to proceed

for easier acquisition of the visa, still it is an obstacle which discourages

the possible investors. The question about visa was also asked in the

latter part. All interviewees agreed that the visa an issue that needs to be

addressed. Yet the interviewees are pointing out at different ways of

acquiring all documents necessary for the visa.

Another problem of these reciprocal relations is the

miscommunication or the lack of it. Turkish businessmen or companies

45

might or might not speak English. This fact brings the complications and

misunderstandings too. The knowledge of the foreign languages is more

common in the Czech Republic and not so much in Turkey.

A challenging issue that follows is the difference in the two cultures.

Turkey and the Czech Republic are not very different just from

demographical point of view. Despite the fact that Turkey has its territory

partially in the Europe and is in the half way of being the member of the

EU, still it can not be seen as the European country. Turkish lifestyle,

common behaviour and habits can create issues with European countries

which are more or less used to certain order and system while doing

business and can be surprised then. Still as it was said before all

obstacles can be overcome and the reciprocal cooperation can be very

successful as for example the company VÍTKOVICE Power Engineering

which is constructing new thermal power plant Yunus Emre in Turkey.

The Czech Republic and Turkey have generally good long term

relationship and these relations, if one considers the indicators, will

definitely develop and be mutually beneficial in the future. Both countries

have a large number of common interests which should definitely inspire

further studies in this field.
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13. Abstract

The aim of this thesis was to analyse and research Turkish and Czech

business relationship, to discover the similarities and differences between

these two countries and to point out the importance of this business

connection.

The thesis is divided into two main parts and several sections. The

first part introduces all important business aspects as diplomacy, history,

currency and the like for both countries Turkey and the Czech Republic.

In the second part the interviews of three different business

representatives can be found. All of them were asked the questions

regarding the information from the first part of this thesis.

It is expected that the thesis might help the readers to realize and

understand the importance of this reciprocal business relation and

broaden their knowledge as this business relationship grows in the future.
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14. Resumé

Cílem této bakalářské práce bylo provést analýzu a výzkum týkající

se obchodu mezi Tureckem a Českou republikou, odhalit podobnosti, ale

také odlišnosti mezi těmito dvěma státy a poukázat na důležitost tohoto

obchodního partnerství.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí a několika

kapitol. V první části jsou představeny všechny důležité obchodní aspekty

obou zemí, jako například diplomacie, historie nebo měna. Ve druhé části

jsou zpracovány rozhovory se třemi různými představiteli těchto

obchodních vztahů. Všem byly položeny otázky týkající se informací

zpracovaných v první části bakalářské práce.

Tato práce by měla pomoci čtenářům uvědomit si a pochopit

důležitost těchto obchodních partnerství a rozšířit si přehled, co se

obchodu mezi Tureckem a Českou republikou nejen do budoucna týká.
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Appendix III - Glossary of Turkish related entities

(New) Turkish lira

(Yeni) Türk lirası

Central Bank of the Republic of Turkey

Türkiye Cumhuriyet Merkez Bankası

Czech – Turkish Joint Chamber of Commerce

Çek-Türk Müşterek Ticaret Odası

Foreign Economic Relations Board

Dış Ekonomik İlişkiler Kurulu

Ministry of Economy

Ekonomi Bakanlığı

The Union of Chambers and Commodity exchanges of Turkey

Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği

Turkish Airlines

Türk Hava Yolları

Turkish Export Assembly

Türkiye İhracatçılar Meclisi

Turkish penny

kuruş

Appendix IV - Glossary of Czech related entitites

Czech – Turkish Joint Chamber of Commerce

Česko – Turecká smíšená obchodní komora

Czech Business Representation

Česká podnikatelská reprezentace při EU

Czech Chamber of Commerce

Hospodářská komora

Czech Export Bank

Česká exportní banka

Czech National Bank

Česká národní banka

CzechInvest

Česká agentura pro podporu podnikání a investic

CzechTrade

Česká národní proexportní agentura

Export Guarantee and Insurance Corporation

Exportní garanční a pojišťovací společnost

Ministry of Industry and Trade

Ministerstvo průmyslu a obchodu

Appendix V - Glossary of Acronyms and Abbreviations

ASEAN

Association of Southeast Asian Nations

CNB

Czech National Bank

CZ

Czech Republic

ČTSOK

Czech-Turkish Joint Chamber of Commerce

D8

Developing Eight Countries

DEIK

Foreign Economic Relations Board

ECO

Economic Cooperation Organization

EEC

European Economic Community

EU

European Union

LN

League of Nations

NAFTA

North American Free Trade Agreement

NATO

North Atlantic Treaty Organization

Non-EU

Non European

OECD

Organization for Economic Cooperation and Development

OPEC

Organization of the Petroleum Exporting Countries

OSCE

Organization for Security and Cooperation in Europe

THA

Türk Haberler Ajansi

TIM

Turkish Exporters Assembly

TOBB

The Union of Chambers and Commodity Exchanges of Turkey

TR

Turkey

UN

United Nations

UNESCO

United Nations Educational Scientific and Cultural Organization

WTO

World Trade Organization