**Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I**
**F a k u l t a f i l o z o f i c k á**
**K a t e d r a a n g l i c k é h o j a z y k a a l i t e r a t u r y**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího)**

**Práci předložil(a) student(ka):** Hedvika Hessová

**Název práce:** **Business relations between Turkey and Czech Republic: Analysis of the evolving relationship between two countries**

**Vedoucí Práce (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):** Alok Kumar, M.A., M.B.A.

**1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):**

Autor splnil všechny cíle stanovené v úvodní části práce. Praktická část se podrobně zabývá rozhovory o dvou nejvýznamnějších představitelích českého a tureckého podnikání. Tyto rozhovory hodně pomohou při pochopení současných bilaterálních vztahů a toho, co přinese budoucnost pro tyto země.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):**

Shromážděné informace, které autorka předkládá, byly velice pečlivě vybírány. Nicméně člověk cítí, že práce postrádá inovativnost při prezentaci těchto informací čtenáři.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**

Práce prezentuje některé důležité statistické údaje formou tabulek. Celkově je práce dobře strukturovaná a logická, což je čtenáři hodně nápomocné.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Práce neobsahuje žádné evidentní chyby ve vztahu k prezentaci nebo objemu obsažených informací. Nicméně jeho slabinou jsou některé gramatické chyby, které zůstaly autorkou nepovšimnuty. Celkově lze říci, že práce je velice vydařená a mohla by pomoci při rozvíjení vztahů mezi těmito zeměmi.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

1. Jaké jsou hlavní výzvy, jimž čelí turecké společnosti při podnikání v České Republice?
2. Jaké jsou hlavní výzvy, jimž čelí české firmy při podnikání v Turecku?
3. Je jazyk vážnou překážkou při rozvoji bilaterálních vztahů mezi oběma zeměmi?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

výborně

Datum: 21.05.2014

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo příložený list.